« Quod ubi fidelissimus quidam amicus illius animadvertisit, intravit cubiculum quo dormire disponebat (erat enim prima hora noctis) et evocatum foras, quid erga eum agere rex promisisset, edocuit; et insuper adjecit: Si ergo vis, hac ipsa hora educam te de hac provincia, et ea in loca te introducam, ubi nunquam te vel Redualdus vel Edelfridus invenire valeant. Qui ait: Gratias quidem ago benevolentiae tuæ: non tamen hoc facere possum quod suggeris, ut paetum quod cum tanto rege iniii, ipse primus irritum faciam, cum ille

¹ Bed. I. II. c. 9.

¹ Bed. I. II. c. 12.

mili nihil mali fecerit, nihil adhuc inimicitarum intulerit. Quin potius si moriturus sum, ille me magis quam ignobilior quisquam morti tradat. Quo enim nunc fugiam, qui per omnes Britanniae provincias tot annorum temporumque curriculis vagabundus hostium vitabam insidias?

18. « Abeunte igitur amico, remansit Eduinus solus foris : residensque moestus ante palatum, multis cœpit cogitationum aestibus affici; quid ageret, quove pedem verteret, nescius. Cumque diutacitis mentis angoribus et cæco carperetur igne, vidi subito intempestæ noctis silentio appropinquantem sibi heminem vultus habitusque incogniti. quem videns, ut ignotum et inopinatum, non parum expavit. At ille accedens, salutavit eum, et interrogavit, quare illa hora, cæteris quiescentibus, et alto sopore pressis, solus ipse moestus in lapide pervigil sederet? At ille vicissim seiscitabatur, quid ad eum pertineret, utrum ipse intus an foris noctem transigeret. Qui respondens, ait: Ne me æstimes tuae inœstiaæ et insomniorum, et forinsecæ ac solitariaæ sessionis causam nescire. Scio enim certissime qui es, et quare moeres, et quæ ventura tibi in proximo mala formidas. Sed dicio mibi, quid mercedis dare velis ei, si quis sit, qui his te mororibus absolvat, et Redualdo snadeat, ut nec ipse tibi aliquid mali faciat, nec tuis te hostibus perimendum fradat? Qui cum se omnia quæ posset, huic tali pro mercede beneficii daturum esse responderet; adjecit ille: Quid si etiam te regem futurum, extinctis hostibus, in veritate promittat, ita ut non solum omnes progenitores tuos, sed et omnes qui ante te reges in gente Angloum fuerunt, potestate transcendas?

19. « At Eduinus constantior interrogando factus, non dubilavit promittere, quin etiam ei qui tanta sibi beneficia donaret, dignis ipse gratiarum actionibus responderet. Tum ille tertio: Si autem, inquit, is qui tibi tanta taliaque dona veraciter adventura prædixerit, etiam consilium tibi tuæ salutis ac vitæ melius atque utilius quam aliquis de tuis parentibus ac cognatis unquam audivit, ostendere potnerit; num ei obtemperare et monita ejus salutaria suspicere consentis? Nec distulit Eduinus, quin continuo polliceretur se in omnibus secuturum doctrinam illius, qui se tot ac tantis calamitatibus ereptum, ad regni apicem proveheret. Quo accepto responso, confessim is qui loquebatur cum eo, imposuit dexteram suam capitii ejus, dicens: Cum hoc ergo tibi advenerit, memento hujus temporis ac loquelæ nostræ, et ea quæ nunc promittis adimplere ne differas. Et his dictis (ut ferunt) repente disparuit, ut intelligeret non hominem esse qui sibi apparuisset, sed spiritum.

20. « Et cum regius juvenis solus adhuc ibidem sederet, gavisus quidem de collata sibi pia ac benigna consolatione; sed multum sollicitus ac mente sedula cegitans, quis esset ille, vel unde venisset, qui haec sibi loqueretur: venit ad eum præfatus amicus illius, latoque vultu salutans eum:

Surge, inquit, infra, et sopitis ac relictis curarum anxietatibus, quieti membra simul et animum compone; quia immutatum est cor regis, nec tibi aliquid facere, sed fidem potius pollicitam servare disponit. Postquam enim cogitationem suam, de qua tibi ante dixi, reginæ in secreto revelavit, revocavit eum illa ab intentione, admonens, quia nulla ratione conveniat tanto regi amicum suum optimum in necessitate positum auro vendere, imo fidem suam, quæ omnibus ornamenlis pretiosior est, amore pecunie perdere.

21. « Quid plura? fecit rex ut dictum est; nec solum exulem nuntiis hostibus non tradidit, sed etiam eum, ut in regnum perveniret, adjuvit. Nam mox redeuntibus domum nuntiis, exercitum ad debellandum Edelfridum collegit copiosum, cumque sibi occurrentem cum exercitu multum impari (non enim dederat illi spatium quo toluum suum congregaret atque adunaret exercitum) occidit in finibus gentis Merciorum ad Orientalem plagam amnis qui vocatur Idle: in quo certainine et filius Redualdi, vocabulo Regnheri, occisus est. Ac sic Eduinus, juxta oraculum quod acceperat, non tantum regis sibi infesti insidias vitavit, verum etiam eidem perempto, in regni gloriam successit». Haec cum impleta essent, venit tempus exigendi ab eo quod cælesti nuntio pollicitus erat se facturum, quicquid monstraretur ab eo qui super caput ipsius manum esset impositurus: quod ut præstaretur a Paulino episcopo Deus volens, ipsum sanctum de omnibus iis quæ transacta fuerant cum Eduino admonuit, et ut ab eo promissionem exigeret, pariter jussit. Sed audi Bedam:

22. « Cum ergo, prædicante verbum Dei Paulino, rex credere differret, et per aliquod tempus (ut diximus) horis competentibus soitarius sederet, et quid agendum sibi esset, quæ religio sequenda, sedulus secum ipse scrutari consucesset; ingrediens ad eum quadam die vir Dei Paulinus, imposuit dexteram capitii ejus, et an hoc signum agnosceret, requisivit. Qui cum tremens ad pedes ejus procidere vellet, levavit eum, et quasi familiari voce affatus: Ecce, inquit, hostium manus quos timuisti, Domino donante, evasisti: ecce regnum quod desiderasti, ipso largiente, perceperisti: memento ut tertium, quod promisisti, facere non differas, suscipiendo fidem ejus, et præcepta servando, qui te et a temporalibus adversis eripiens, temporalis regni honore sublimavit. Et si deinceps voluntati ejus, quam per me tibi prædicat, obsecundare volueris, etiam a perpetuis malorum tormentis te liberabit, et æterni secum regni in cælis faciet esse partipem. Quibus auditis rex, suspicere quidem se fidem quam docebat, et velle, et debere, respondebat: verum adhuc cum amicis principalibus et consiliariis suis sese de hoc collaturum esse dicebat, ut si et illi eadem cum eo sentire vellent, omnes pariter in fonte vitæ Christo consecrarentur. Et annoente Paulino, fecit ut dixerat». Habentur regis jussu indicta comitia, eaque maximi ponderis, ut

pote de vera religione sectanda. Vocantur et primates, simulque totius collegii Gentilium sacerdotum pontifex maximus: cuius cor Deus ita movit ut ipse dicendo sententiam primus de idolatria abjicienda statuerit, firmiterque decreverit: nam audi Bedam:

23. « Ille enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur singillatim ab omnibus, qualis sibi doctrina haec eatenus inaudita, et novus Divinitatis qui prædicabatur cultus videretur? Cui primus pontificum ipsius, Coifi nomine, continuo respondit: Tu vide, rex, quale sit hoc quod nobis modo prædicatur: ergo tibi verissime, quod certum didi, profiteor, quia nihil omnino virtutis habet religio illa, quam hucusque tenuimus. Nullus enim tuorum studiosius quam ego culturae deorum nostrorum se subdidit; et nihilominus multi sunt, qui ampliora a te beneficia quam ego, et majores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus quæ agenda vel acquirenda disponunt. Si autem dii aliquid valerent, me potius juvare vellent, qui illis impensius servire curavi. Unde restat, ut si ea quæ nunc nobis nova prædicantur, meliora esse et fortiora, habita examinatione, perspiceris, absque ullo cunctamine suscipere illa festinemus. Cujus suasioni verbisque prudentibus aliis optimatum regis tribuens assensum, continuo subdidit:

24. « Talis, inquiens, mihi videtur, rex, vita hominum præsens in terris ad comparationem ejus quod nobis incertum est temporis, quale cum te residente ad coenam cum ducibus ac ministris tuis tempore brumali, accenso quidem foco in medio, et calido affecto coenaculo, furentibus autem foris per omnia turbinibus hiemalium pluviarum vel nivium, adveniensque inus passerum domum cito tissime pervolarit; qui cum per unum osium ingrediens, mox per aliud exierit: ipso quidem tempore quo intus est, hiemis tempestate non tangitur; sed tamen minimo spatio serenitatis ad momentum excuso, mox de hyeme in hyemem regrediens, tuis oculis elabitur: ita haec vita hominum ad modicum appetet; quid autem sequatur, quidve præcesserit, prorsus ignoramus. Unde si haec nova doctrina certius aliquid attulerit, merito secunda esse videtur. His similia et cæteri majores natu ac regis consiliarii divinitus admoniti prosequabantur.

25. « Adjecit autem Coifi (primus pontificum), quia vellet ipsum Paulinum diligentius audire de Deo, quem prædicabat, verbum faciente. Quod cum iubente rege, ficeret; exclamavit, auditus ejus sermonibus, dicens: Jam olim intellectam, nihil esse quod colebamus: quia videlicet quanto studiosius in eo cultu veritatem quærebam, tanto minus inveniebam. Nunc autem aperte profiteor, quia in hac prædicatione veritas claret illa, quæ nobis vitæ, et salutis, et beatitudinis aeternæ dona valet tribuere. Unde suggero, rex, ut templa et altaria, que sine fructu utilitatis sacravimus, ocius anathemati et igni tradamus. Quid plura? præbuit palam assensum evangelizandi beato Paulino rex, et abrenuntiata

idolatria, fidem se Christi suscipere confessus est. Cumque a prefato pontifice sacrorum suorum quærret, quis aras et fana idolorum cum septis, quibus erant circumdata, primus profanare deberet; ille respondit: Ego. Quis enim ea quæ per stultitiam colui, nunc ad exemplum omnium aptius, quam ipse per sapientiam mihi a Deo vero donatam, destruat? Statimque abjecta superstitione vanitatis, rogavit sibi regem arma dare et equum emissarium, quem ascendens, ad idola destruenda venit: non enim licuerat pontificem sacrorum vel arma ferre, vel præter quam in equa equitare. Accinctus ergo gladio, accepit lanceam in manu, et ascendens emissarium regis, pergebat ad idola. Quodadspiciens vulgus, aestimabat eum insanire. Nec distulit ille, mox ut appropriabat ad fanum, profanare illud, injecta in eo lancea, quam tenebat: multumque gavisus de agnitione veri Dei cultus, jussit sociis suis destruere ac succendere fanum cum omnibus septis suis. Ostenditur autem locis ille quondam idolorum non longe ab Eboraco ad orientem annem Doraventionem, et vocatur hodie Göttingen Gaham, ubi pontifex ille, inspirante Deo vero, polluit ac destruxit eas quas ipse sacraverat aras». Haec quidem hoc anno facta esse, discriminans singula tempora Beda declarat, qui et anno sequenti Redemptoris nostri sexentesimo vicesimo septimo baptizatum primo fuisse ipsum Edinum regem, ac deinde alios proceres, docet; nosque suo loco ea describenda servamus.

26. Sunt ista sacra cunabula Ecclesiæ Anglicæ tot signis, prodigiis, atque prædictionibus coepta non humana arte (id enim impossibile erat) sed divina potentia, per Apostolicos tamen viros Roma a Pontifice Romano missos; quos veritatem sincere docere, et præcedentes prophetæ, et miracula subsequentia quam manifestissime declararunt. Ut plane ingemiscendum et exclamandum cum Hieremia¹ sit piis omnibus nostri temporis: « Obstupescite, cœli, super hoc, et portæ ejus, desolamini vehementer, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas». Ita quidem, cum aversione contentiosaaversi sunt a fonte unde primum ipsis Evangelium fluxit, et hæreticis inhæserunt. Sed unica spes illa solatur, ut excisæ arboris rigatis radicibus sanguine martyrum, rursus cædem foecundiore germine pullulent.

Iloc pariter anno, qui numeratur Clotharii regis trigesimus nonus ab obitu Chilperici parentis (quem mortuum diximus anno Redemptoris quingentesimo octogesimo septimo) idem rex² consortem sibi regni adscivit Dagobertum filium suum ex Beretrude regina susceptum, atque S. Arnulpho Metensi episcopo (ut superiorius diximus) educandum traditum; quem ab eodem optimis moribus imbutum, ejusdem Arnulphi Acta testantur.

¹ Hierem. II. — ² Aimoi. I. iv. c. 8.

27. *Adalvaldo Longobardorum rege pulso, subrogatur Ariovaldus, qui utpote Arianus, negotium facessit presbyteris et monachis, quorum abbas S. Bertulfus legatione adit Honorium papam.* — Quod vero ad rerum Longobardorum statum pertinet: hoc ipso anno eorum rex Adalwaldus, cum regnasset annos decem, ejectus regno est, subrogato in ejus locum Ariovaldo. Habet enim de his ista Paulus¹: « Sub iis (nempe Adalvaldo, et matre ipsius Theodolinda) Ecclesiæ restauratae sunt, et multæ donationes per loca venerabilia largitæ. Sed cum Adalvaldus eversa mente insaniret, postquam cum matre decem regnaverat annis, de regno ejectus est, et a Longobardis in ejus locum Ariovaldus substitutus est ». Hæc Paulus: qui licet non dicat ejusdem mentis eversionem arte venefica procuratam, ex iis tamen quæ inferius idem asserit, filium Arichis itidem Longobardorum regis ex potionе dolose propinata eadem esse passum, id ipsum accidisse Adalwaldo possumus existimare. Ceterum id passum esse Adalwaldum, ubi mater ejus Theodolinda ex hac vita decessisset, videri potest; etenim ante filium eam decessisse, inde conjectimus, quod post filii obitum nusquam amplius de ea fit mentio, quæ in tot turbinibus Longobardorum necessario fuerat nominanda, cum regia polleret auctoritate.

28. Ceterum haud putamus Adalwaldum regem ita mente motum fuisse, ut omnem penitus rationis usum amiserit: etenim si ita fuisse, minime putandum pro eo restituendo in regnum Honorium Pontificem adeo laborasse. Sanctus enim Pontifex cum accepisset regem ejectum qui Catholica fide præstebat, inque locum ejus fuisse subrogatum Ariovaldum, idque favore episcoporum Cisalpinorum, hominem præsertim Arianæ hæresis sordibus labefactatum; nihil prætermisit studii et diligentiae ut eos puniret, litterasque de his dedit ad Isacium Ravennatem exarchum: qui laboravit, ut qui ejectus fuerat Adalwaldus, restitueretur in regnum, et perfidus ejiceretur Arianus. Porro Pontificis Romani Epistola apud Ivonem ita breviter scripta legitur:

29. « Delatum est ad nos, episcopos Transpadanos Petro Pauli filio suadere conatos esse, ut Adalwaldum regem desereret, Ariovaldoque tyranno se applicaret. Quamobrem quia Petrus pravis eorum consiliis respuit obedire, et sacramenta regi Agoni (Aglulpho videlicet) Adalwaldi patri præstita sancte cupit servare: et quia hoc Deo et hominibus est ingratum, ut qui tale facinus vindicare deberent, eorum ipsi suasores existant; rogamus vos, ut postquam Adalwaldum divino in regnum (ut speramus) auxilio reduxeritis, prædictos episcopos Romam mittere velitis, ne scelus hujusmodi impunitum relinquamus ». Hactenus apud Ivonem.

30. Desiisse autem a cœptis exarchum pacem-

que cum novo rege iniisse, camque integrum servatam esse constat. Quod vero exarchus cum tyranno pacem sanxerit, nullam aliam puto causam intercessisse potiorem, quam cum vires Romani imperii simul collectæ essent contra Chosroen ad bellum Persicum: haud satis videri poterant ad aliud bellum in Italia contra universam gentem Longobardorum agendum. Cum igitur restitutio Adalwaldi haud adeo facilis futura cognita esset, exarchus visus est mutasse consilium, cessasseque de Adalwaldo esse sollicitus. Quid autem contra absentes Cisalpinos episcopos Honorius canonum vindex egerit, haud compertum habetur. Sed et res gestæ tum ab exarcho, tum ab Ariovaldo, remanserunt prorsus obscuræ. Paulus enim diaconus, quod de Ariovaldo Longobardorum rege nihil scribat, hisce verbis excusat: « De cuius rebus gestis ad nostram notitiam minime aliquid pervenit ». Sieque silentio sepultam relinquit historiam duodecim annorum regis Longobardorum, ita plane de rebus snorum Longobardorum haud adeo benemeritus, multa præteriens, quæ nos ex diversis scriptoribus ejus temporis in medium adduximus, atque pariter adducemus; et de hoc ipso Ariovaldo multa ex Jona abbe hujus temporis historicō, de quo superius meminimus, dieturi sumus. Hic enim in rebus gestis S. Bertolfi, de his quæ acciderunt sub Attala abate, hæc habet de eodem rege Ariovaldo Arianæ sectæ addictissimo:

31. « Cum aliquo tempore Blidulfus presbyter (ejusdem vero Bobiensis monasterii monachus), a beato patre Attala ad Ticinum urbem directus fuisse, ibique pervenisset, obvium habuit Ariovaldum regem Longobardorum Arianæ sectæ credulum. Is ergo cum vidisset Blidulfum presbyterum, ait ad suos: De Columbani monachis iste est, qui nobis satutantibus apta denegat respondere. Cumque jam haud procul abesset presbyter, salutavit eum rex, ironice tamen. Ad hæc Blidulfus: Salutem, inquit, optarem tuam, si tu seductoribus tuis non faveres, et alienis a veritate Christi doctrinis animum non accommodares. Justum etenim esset, ineffabilem Trinitatem una Deitate confiteri, non tres potestates, sed tres personas: nec unam trium nominum personam, sed tres in veritate, Patris, et Filii, et Spiritus sancti personas, una voluntate, potestate, et essentia. Hæc paulisper audiens rex, cum progressus fuisse, iracundia succensus questus est, se non habere ministros, qui obruente noctis caligine monachum illum ita contumaciter in conspectu suo locutum sollicitarent, et fustibus ae sudibus concussum morti tradherent.

32. « Tunc unus vesanior cæteris, ad hoc parandum se respondit esse paratum: Dicit ei rex: Si voluntati meæ satisfeceris in hoc, muneribus te mox, illucescente die crastino, ditabo. Progressus itaque pessimus ille, alium sceleris socium similem sibi assumit, et obortis tetris tenebris, viam quæ monachus a cœna ejusdam Christiani, qui invitaverat eum, ad hospitium regredi debuit, vigi-

¹ Paul. diac. l. iv. c. 5.

lanter custodit. Cum ergo monachus inopinatae venisset ad locum custodie, percussus in cerebro, et omni compage corporis collitus, pro mortuo cadavere relictus est ab ipsis satellitibus, nullo de populo id sentiente; erat enim abditus locus, sed nec vocem dare quiverat, anticipatus loco et immunitibus ictibus ». Considerastine, lector, Barbarum regem, eundemque perfidum Arianum, in presbyterum insultantem sibi, alioqui sui regni monachum monasterii, uincendo, erubuisse diei lucem, sed tenebras noctis interfectorem exspectare voluisse? Unde intelligas quam eo deteriores sint nostri temporis Novatores gloriantes cum quid hujusmodi ipsos in Orthodoxum hominem ex optato contigerit perpetrare. Sed audi miranda quae Jonas subdit his verbis :

33. « Porro is ad enjus domum metatus fuerat, nesciens quidem eventum rei, sed tamen suspicatus hoc ipsum quod evenerat (erat enim et ipse presbyter) arrepto baculo, venit ad locum, reperiensque jacentem ac si somno depresso, excitare conatus est. Ad enjus ille vocem, velut ab stratu incolumis surgit, nec plagarum vestigiis apparentibus, cum eo pariter ad hospitium pergit, indicans qualiter a latronibus quibusdam comprehensus, dirissimis plagis mactatus fuisset, ne tamen aliquid inde sensisset. Peractis deinde causis pro quibus exierat, ad monasterium repedavit. Post cuius discessum protinus ille, qui sese spontaneum ad iniquum opus patrandum indiderat, dæmonio corripitur, et diversis pœnarum incendiis flagellatur, commissum facinus exitiabiliter confitetur. Universus autem populus in ejus cruciatibus timore perculsus clamavit, et dixit : Quicumque Bobiensibus monachis malum aliquod intulerit, simili ultiōi subjecbit: et qui Arianorum persuasionibus acquiescit, tales iras justi Judicis merito sustinebit.

34. « Videns facinus suum infelix Ariovaldus divinitus manifestatum, confusus inde et metuens, ne sibi tale quid eveniat, ipsum quem vis horrida torquebat, cum conviatoribus ad beatum Attalam dirigit, postulans ut commissum malum ignoscat, respondens se multum ejus obsequio paratum fore, si sua dona dignaretur accipere. Beatus pater Attala respondit, se nunquam in perpetuum Ariani hominis dona suscepturum. Rogat tamen universos fratres, ut pro pestifero qui adductus fuerat, orationem ad Dominum fundant. Quibus attenius orantibus, pestifer ille sanitati redditur, sed vilæ lucris non diu potitur. Nam cum ad propria redire desideraret, correptus igne febrium, inter poenales incendi calamitales vita privatus est. Quem nequaquam juxta aliorum sepultra sepelire ausi sunt, sed procul ab hominibus in quodam conspicuo loco posuerunt, quo prætereuntes dicerent : Hic jacet ille miser humatus, qui Bobiensibus monachis crudelitatem suam ostendit ». Haec de presbytero, qui ob zelum Catholicæ fidei adeo vehementer est in regem ipsum Arianum invectus. Quid autem tunc pariter acciderit monacho fanum idolorum incendere sata-

genti, ex eodem Jona abbatte audi mira: narratis enim quæ nuper dicta sunt, mox ista prosequitur recensere :

35. « Per idem tempus alius monachus, Moroveus nomine, ad Terdonam urbem a beato patre Attala directus, ad quamdam villam supra Yram fluvium sitam pervenit : ubi fanum inter arbores positum videns, allatum ignem supposuit, lignorumque congeriem in modum pyræ coacervavit. Quod videntes cultores fani, Moroveum apprehensum, diuque fustibus cæsum, et ictibus collisum, in fluvium demergere conantur : sed monachum unda recipere nolebat, quanquam ille omnino mode pro tali causa mori paratus esset. Cumque cernerent non posse demergi, quem Domini miseratio custodiret, prosternunt super undas Moroveum, maceriamque lapidum desuper coacervant, ut immane pondus corpus ejus submitteret undis : relictoque (ut ipsi rebantur) cadavere, ad metatus revertuntur. Quibus abeuntibus, Moroveus nihil mali sentiens, incolumis a fluvio surgit, ac disruptis nexibus, Terdonam ingreditur; et peracto negotio suo, ad monasterium repedat. Continuo divina ultiōe prosequente, omnes qui ad opus illud patrandum crudeles se exhibuerant, diversis pœnis afflicti sunt: alios namque cæcitas, alios ignis urit, alios contractio publica, alios omnium membrorum debilitas invasit, diversique diversa perceperunt tormenta: quorum tamen aliqui ad Bobiense cœnobium se deduci rogaverunt, et postulata jam venia, per pœnitentiæ medicamenta illatas pœnas evaserunt; reliqui omnes in eadem ultiōe mortui sunt ». Haec Jonas de rebus quæ suo tempore acciderunt, qui sub eodem Attala se annos novem transegisse in eodem monasterio, ipse testatur, dum ejusdem Attala res gestas sua scriptio prosequitur. Sed redeamus ad reliquias res gestas cum Honorio papa sub successore ejus Bertolfo, abbate, et eodem rege Ariovaldo, qui etsi haereticus esse non desierit, ad meliorem tamen frugem in iis quæ ad mores pertinent revocatus est. Id enim Jonas, ejusmodi sui temporis retexens historiam, ita tradit: « Cum jam, inquit, egregiis moribus, bonitate, disciplina, et omni virtutum ornamento polleret, cœpit antiquus anguis quiddam contrarietatis adversus eum machinari. Excitavit enim quendam Proclum nomine, Cleronensis urbis pontificem : qui ut subjectum sibi præfatum abbatem cum cœnobii supplemento faceret, omni nisu intendebat, vicinosque pontifices et alios quoslibet primates ad id peragendum muneribus attentabat. Super eadem quoque re adiit Ariovaldum regem Longobardorum, qui eodem tempore regnabat. Sed cum nihil aliud a rege responsi accepisset, nisi ut Ecclesiastico jure probarent, utrum cœnobia procul ab urbibus sita, episcopali debeat ministrari dominio: ille omnes quos potuit suo intentui jungit.

36. « Cumque haec agerentur, unus aliquis ex aula clam præfato Bertolfo tolius machinamenti causam per internuntium manifestavit. At ille

statim experiendi causa quosdam de pueris suis directit ad regem. Quibus Ariovaldus inter alia respondit: Non est meum saecordatum causas discernere, quas Synodalit exanimatio ad purum debet jndicare». Vides regis quamvis Ariani scitum responsum, quem imprudens episcopus adversus monachos interpellavit? ita plane adeo perspicuum est, semper sacra per homines sacros, et Ecclesiastica per Ecclesiasticos viros tractari debere, ut neque hæretici ipsi principes tenebris errorum offusi id potuerint non vidiisse, solis temporis hujus cæcutientibus Novatoribus, qui rebelles facti sunt lumini: nam ne tanta luce eorusca videre quæ sunt omnibus nota cogantur, erassa obstinatione, obductis mentis oculis, spontanea sunt eæcitate pereussi. Sed pergit Jonas: « Sciscitantur illi qui a sancto abbatte missi fuerant: Utrum rex fautor esse velit prædicti episcopi, an abbatis sui? Ad quod rex, nequaquam se, ait, illis favere velle, qui famulo Dei molestias aliquas aut injurias vellent irrogare.

37. « Cum ergo venerabilis Bertolfus regem quamvis Barbarum et Arianae sectæ eredulum tam humane de causa sua locutum fuisse cognovisset: poscit, ut supplemento ipsius, Romam ad Sedem Apostolicam venire queat. Quo statim largis manibus impenso, Romam iter arripiens, ad Ilonoriū papam accessit ». Quamvis enim (ut dictum est hoc eodem anno paulo superius) pax composita esset inter Longobardos atque Romanos, ut commicatus esset utrinque liber; tamen vetitum fuisse videtur ab Ariano principe, ne cuiquam ex suis liberum esset adire Romanum Pontificem, quem sensisset sibi suisque dogmatibus adversari, atque Adalvaldo studere; quod et datis litteris ad exarchum, recipiatis superius, declaravit. His tamen posthabitis, æquitatis amans princeps, liet Arianus aditum illi ad Pontificem Romanum aperuit. Quid autem egerit sanctus abbas, ubi Romam se ad Ilonoriū contulit, ab eodem auctore sic accipe :

38. « Cum Pontifici, inquit, rei causam ille patefecisset, ille de industria querit, quæ sit consuetudinis suæ regularis disciplina ». Hæc ideiro, ne si forte errores monachi essent, faveret illis, ab episcoporum potestate dimovens. « Cum vero (subdit auctor) cuneta alaceri animo in aures præsulis digessisset, plœnuit beato Honorio, ut regularis series religionis cultum ac humilitatis indicia teneret. At ubi hæc omnia vera relatione perdidicit, sanctus papa quotidiano affamine venerabilem Bertolfum roborare nisus est, ut copti itineris labore non relinqueret, et Arianae pestis perfidiam Evangelico mucrone ferire non abnueret.

39. « Erat enim venerabilis præsul Honorus

sagax animo, vigens consilio, doctrina clarus, dulcedine et humilitate pollens. Lætabatur e gentibus socium reperisse, cum quo dulcia promeret effamina; nec prorsus delectabatur ut cito ab ejus consortio segregaretur; sed cum vehemens æstus quiescendi longum prohiberet spatum, præbuit optatum munus sanctus papa patri memorato Bertolfo, privilegia scilicet Sedis Apostolicæ, quatenus nullus episcoporum in præfato cœnobio quolibet jure dominari conaretur. Percepto ergo munere optato ad patriam reversi sumus ». Ex his vides, lector, ipsum scriptor anetorem Jonam, ut Lucam Pauli, comitem fuisse peregrinationis abbatis sui Bertolfi, ubi Romanum ille se contulit; qui et pergit :

40. « Cumque peracto aliquanto itineris spatio, Tuscanis arvis postpositis, Apennini rura altigentes, ad castrum, cui nomen Bismantum est, venissemus, tanta vis febrium Berto!fum patrem oppressit, ut omnino morte præveniri crederetur. Erat enim vigilia Passionis beatorum Apostolorum Petri et Pauli. Cumque jam atra nox irrueret, ille inter ignes febrium accersivit me, ac euris mens dedita, de nocturna vigilia inquisivit. Sed cum ego dicarem, omnia jam bene esse disposita, ille ait: Et tu ante stratum meum per totam noctis metam, quounque diei prorumpat crepusculum, excuba. Cum ergo excubassem, quounque intempesta nox irrueret, tantus sopor oppressit me, ut sursum caput attollere non valerem: omnesque qui erga tentorium sarcinas, vel equos custodientes excubabant, simili sunt oppressi sopore.

41. « Interea beatus Apostolorum princeps Petrus advenit, ac super stratum ægri patris adstans: Surge, inquit, et sospes eum conviatoribus tuis abscede. Inquirente autem beato patre, quis esset, qui sibi talia juberet, ille respondit: Ego sum Petrus, cuius hodie clara in toto orbe celebrantur solemnia. Et hæc dicens, abscessit. At ille timore pereulsus, trepido corde sciseilari cœpit a me, si audissem vocem, vel adspectum alieuius vidisem. Ad quod ego respondi: Minime. Non cernis, inquit, fulvam lucem, ubi Petrus Apostolus pergit? Tunc tandem agnoscens quid causæ gestaret interrogatio ejus, vix obtinere merui enixis precibus, ut mihi rei pandereret veritatem ». Hæc in reditu ab urbe acciderunt: pergit reliqua de sancto viro miranda referre, sed satis ista ad institutum. Hæc autem omnia eum sub Ariovaldo rege gesta esse Jonas affirmet, qui præsens fuit, nec tam quoniam regni ejus anno facta sint, certo tradat, eadem hic ipso exordio Ariovaldi recensuisse voluimus: quæ cuncta Pautum diaconum præterierunt, cui Jonæ scripta incompta fuisse noscuntur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6119. — Anno Æra Hispan. 664. — Anno Hegiræ 5 inchoato die 2 Jun. Fer. 2. — Jesu Christi 626.
— Honorii I papæ 2. — Heraclii imp. 17.

1. *Postconsulatus.* — Is annus haec formula notatus : *xvi post consulatum Heraclii Aug. xv*, ut habet auctor Chronici Alexandrini, qui addit : *Et a xxii mensis Januarii scribitur annus xiv imperii Heraclii junioris Constantini.*

2. *Honorius fit papa.* — Ad num. 1. Honorius die xxvii mensis Octobris anni superioris ordinatus est Pontifex Rom. ut ibidem ostendimus.

3. *Quintus belli Persici annus.* — A num. 2 ad 4. Est hic annus belli Persici *quintus* a verno tempore, ut solent expeditiones militares, inchoatus, quo *Chalcedo* a *Sarbara* Persarum duce biennali obsidione cincta, Constantinopolis a *Chagano* Avarum duce obsessa, ac beatæ Virginis patrocinio liberata, et *Turci* in societatem Romanorum affecti ab Heraclio, quæ anno superiori Baronius narrat: quia enim bellum Persicum anno uno antevertit, annum illum appellat quintum ejusdem bellum. Hoc vero anno, quem *sextum* belli Persici perperam vocat, refert *Turcos*, imminentem hyeme *Heraclium* deseruisse, et prælrium die *xii Decembri* Persas inter et *Heraclium* commissum memorat. Sed illud ad diem *xii* mensis Decembri anni sexcentesimi vi-cesimi septimi revocandum, quia Theophanes affir- mat sabbatum cum eo die concurrisse; quæ feria certus est anni sequentis character. Baronius ta-men, qui legerat tantum *Anastasium*, auctorem *Miscellæ*, et *Cedrenum*, quorum duo priores diem *xii Decembri* exprimunt, et feriam omittunt, et tercarius diem ac feriam facit, non potuit aliter scribere; cum tres hi auctores haec cum anno Heraclii *xvii* connectant. At Petavius in *Notis ad Nicephorun*, pag. 70, observavit, Theophanem ac Cedrenum annos duos *Heraclii*, scilicet *xvii* et *xviii* in unum temere confundere, qua in re omnes pos-tea eum seculi sunt. Et profecto non solum character feriae jam recitatus; sed etiam Epistola im-peratoris e Perside ad suos Constantinopolitanos data anno *DCXXVIII*, quo et eam recitat auctor Chronici Alexandrini, et anno sequenti in medium af-feremus, hanc Petavii assertionem certain esse de-monstrant; neque dubito, quin tres laudati auctores eum Theophanis lapsum agnoverint; cum feriam sabbati de industria prætermiserint, imo et Indic-

tionem *xv* a Theophane cum die nona Octobris co-pulatam etiam tacuerint. Porro nulla in his tene-bris nobis lux assulgere potest ex Nicephoro et Zonara, qui tamen aliquando narrant quæ a Cedreno et Theophane omissa fuere.

4. *Sextus belli Persici annus ex Georgio Pisidio supplendus.* — Quæ itaque de discessu Turco-rum, ac in patriam reditu, et de prælio *Heraclium* inter et *Rhazatem* die *xii Decembri* inito Baronius habet, exponenda remittimus ad finem anni se-quentis, eo magis, quo Baronius ne verbum qui-dem eo anno habeat de iis, quæ per illum acta sunt, sive vere, sive æstate, sive etiam autumno, aut hyeme. Quia enim bellum Persicum, quod per *sexen-nium* tantum duravit, annoque *septimo* profligatum est, ab anno *sexcentesimo* *vicesimo primo* in-choavit, eo innixus principio ejus narrationem anno *sexcentesimo* *vicesimo septimo* absolvere necesse habuit. Præterquam quod non animadverterat car-dinalis eruditissimus *Anastasium*, quemadmodum *Theophanem* ac *Cedrenum*, aut prætermissee gesta vere et testate sexti anni belli Persici, aut saltem cum aliis annis ejusdem belli confudisse. Omissio illa nonnisi ex Georgio Pisidio auctore coævo, qui edidit libros tres *de bello Persico*, quos Holstenius habuit, suppleri potest. Quare cum is omnia manu-scripta sua Emin. cardinali Francisco Barberino legaverit, rogavi V. C. Schelestratum bibliothecæ Vaticanae præfectum, ut pro sua in me benevolentia ex Pisidio describere vellet; quæ anno sexto belli Persici gesta fuisse narrat. Sed ad me rescripsit vir eruditissimus, se omnia MSS. bibliothecæ Barberinæ, praesertimque quæ fuerunt Holstenii, ibidem sepa-ratim asservata studiose percurrisse, sed nihil sibi *Georgii Pisidii* occurrisse. Quare alia via nobis ineunda erit, ut integrum belli hujus historiam exhibere valeamus. Magis autem mirum videri non debet quod Theophanes, et ex eo Cedrenus, annum unum belli Persici ab Heraclio confecti prætermi-serit, quam quod annos belli Persici a Mauritio gesti multiplicarit, et singulis annis hujus im-peatoris aliquam ejus adversus Persas expeditionem narrarit; licet, ut suo loco ostendi, per decem et octo menses nihil actum fuerit.

5. *S. Anastasius Persa comprehenditur et direcatur.* — A num. 4 ad 14. Sanctus *Anastasius Persa* anno sexcentesimo vicesimo sacro lavauro tinctus est, et monachum induit, ut supra ex ejus Actis antiquitus conscriptis ostendimus. « Assidue legebat in cella secretius certamina vel agones sanctorum martyrum, quotidie lacrymas effundebat, et cogitabat atque aestuabat secretius in corde suo, hoc desiderio accensus, ut eum Dominus ad martyrii palmarum vocare dignaretur. Perseveravit autem in eadem mansione annos septem », ut dicitur in ejus Actis cap. 2, num. 13. Cum vero somnio de martyrio subeundo admonitus fuisse, postquam se abbatu suo commendavit, abiit e monasterio, et venit usque Cæsaream Palæstinæ, ubi argnens artem magicam exercentes, seseque Christianum esse confitens, comprehensus varie vexatus est, ut idem *anonymus* et *Baronius* ex Metaphraste narrant. Sed cum recusaret Christum etiam privatim negare, ferro vincens ductus est ad Chosroen. Interim approximante die festo Exaltationis venerande Cruci Domini nostri Jesu Christi, quæ ab Orientalibus recolebatur die xiv mensis Septembris, permisum ei fuit ire ad templum Christianorum. Egressus de civitate Cæsarea, tandem ingressus est in Persidis civitatem, ubi conjectus fuit in carcerem, « sexto milliario a Discarthas, in quo erat imperator », inquit idem *anonymus*. *Discarthas* autem idem est ac *Dastager*, quo in loco *Chosroen* Persarum regem anno sequenti fuisse usque ad diem vicesimum tertium Decembris, supra ex Theophane ostendimus : *imperatoris* enim nomine interpres latinus Actorum sancti Anastasii *Chosroen* intelligit. Ibi hujus jussu examinatus fuit a tribuno, cuius munera respuit, minasque contempsit. Hinc immaniter cruciatus est, ut narrat idem *anonymus*. Verum contigere haec omnia anno sequenti ; cum Anastasius annos septem in monasterio manserit, illudque anno DCXX ingressus fuerit. Quare *Baronius*, qui ejus baptismum et monachatum anno DCXXI narravit, ea cum præsenti anno illigare non potuit. Anno sequenti de ejus martyrio anno DCXXVIII tolerato verba faciemus. Porro ex iis quæ retulimus de festo Exaltationis sanctæ Crucis, seu juxta versionem Bollandi antiqua accuratiorem ; « instantे interea sancta festivitate Exaltationis sanctæ Crucis, pævigilium in carcere celebrarunt », ut ait *anonymus* cap. 2, num. 27, liquet hanc festivitatem ante Heracliana tempora in Oriente institutam fuisse, et ejus originem non male a *Baronio* in Notis Martyrologii Romani ad diem xiv Septemb. ad Constantiana tempora referri.

6. *Dagobertus fit Austriæ rex.* — Ad num. 26. Quia *Baronius* mortem *Chilperici* Neustriæ regis in annum quingentesimum octogesimum septimum male distulit, inaugurationem *Dagoberti*, Clotarii qui *Chilperico* patri successit, filii, in regem Austriæ cum hoc anno copulare necesse habuit ; cum *Fredegarius* et *Ainoinus* anno XXXIX Clotarii regis eam factam testentur. Verum certis argumentis liquet,

Chilperici regis mortem anno DLXXXIV contigisse, ideoque *Dagobertus* anno sexcentesimo vicesimo secundo rex Austriæ renuntiatus, ut eo anno ostendimus. Sanctus vero *Arnulphus*, qui ei consiliarius a patre datus est, jam anno superiori in eremum secesserat, ut infra videbimus.

7. *Arioaldus tyrannidem in Langobardia arripit.* — Ad num. 27 et seqq. Paulus diaconus lib. 4, cap. 43, de *Adaloaldo* seu *Adalwald* Langobardorum rege loquens ait : « Cum Adaloaldus eversa mente insaniret, postquam enī matre (Theodelinda scilicet) decem regnaverat annis, de regno ejectus est, et a Langobardis in ejus loco Arioaldus substitutus est ; de enī regis gestis ad nostram notitiam minime aliquid pervenit ». Tum cap. sequenti : « Arioaldus, postquam super Langobardos duodecim annis regnum tenuit, ab hac luce subtractus est. Langobardorum regnum Rothari genere Arodus suscepit ». Recentiores omnes chronologi non animadvententes, Paulum diaconum de *Arioaldi* gestis parum edoctum, ut ipsem fatetur, per quam scripsisse hunc proxime post *Adalwardum* in Langobardia per annos duodecim regnasse, Langobardorum chronotaxim per annos triginta et amplius depravarunt ; neque ante *Grimoaldi* regis initium in viam redierunt. Regnum Langobardorum anno sexcentesimo sexagesimo secundo suscepit *Grimoaldus*, ideoque trigesimo sexto post currentem anno : et tamen secundum Pauli suppurationem, quadraginta tres tantum anni ab *Adaloaldi* depositione, quam hoc vel saltem superiori anno factam fuisse supponit, ad *Grimoaldi* initium interjiciuntur. Paulus enim annos duodecim *Arioaldo*, sedecim et menses quatuor *Rhotari*, quinque annos et aliquot dies *Rodoaldo*, et novem *Ariberto* assignat, post cuius mortem *Bertaridus*, et *Godebertus* ejus filii per annum circiter regnum tenuere. Ilujus historici error inde profluxit, quod non adverterit, *Arioaldum* et *Adalwaldum* uno eodemque tempore in diversis Langobardiae partibus, per aliquot annos, regnasse ; quod tamen non fugit *Sigebertum* in Chronicō, qui *Adalwald* annos tredecim recte attribuit, nulla *Arioaldi* (quia scilicet regnum Langobardicum ex parte duntaxat usurparet, illudque vivente Adalwaldo administrarat), mentione facta. Ideo autem *Sigebertus Adalouldi* mortem anno uno serius differt, quia *Agilulf* ejus palris initium anno uno etiam tardius collocarat.

8. *Arioaldus eodem quo Adaloaldus tempore regnavit.* — Res ita se habuit ; postquam *Adalwaldus* aliquot regnaverat annos, *Arioaldus*, qui Arianus erat, partem regni occupavit, et *Ticini* quæ tunc urbs regia erat, sedem fixit, *Adalwald* interim aliam regni partem conservante. Simultanea duorum istorum regum dominatio ex Honorii Pontificis Romani litteris deducitur. Is per litteras incerto anno datas hortatus est *Isacium Ravennæ exarcham*, ut *Adalwaldum* in regnum reduceret, ut videre est apud *Baronium*, qui illas recitat, ex iisque colligit, *Adalwaldum* rationis usum omnino

non amisisse; cum alioquin Pontifex Romanus pro eo restituendo operam suam non contulisset. Addo rumorem illum a tyranno sparsum, ut obducta dementiae specie regnum ejus facilius invaderet. Praeterea Jonas, qui hoc tempore vivebat, in Vita sancti *Bertulfi*, qui anno DCXXVII *S. Attalæ* in abbatiam Bobiensem successit, num. 41, tradit *Blidulphum* monachum monasterii Bobiensis missum fuisse a sancto *Attala* abate Bobiensi *ad Ticinum urbem*, ibique obvium habuisse *Ariovaldum* regem Longobardorum, ut ex Jona Baronius narrat. Ex quo liquet, *Arioaldum* tyrannidis sue initio *Ticini* sedem fixisse. Inde tamen postea ejectum esse, et eam urbem *Adalvaldum* recuperasse statim videbimus. Ad hæc tradit Jonas, *Bertulfum*, postquam *S. Attalæ* in abbatiam Bobiensem successisset, regnante *Arioaldo*, Romam ad Honorium papam ejus permissu venisse. Est autem *Bobium* inter Placentiam et Dertonam, et 35 milliaribus a Ticino distat, quod ideo *Arioaldo* parebat; cum sine ejus consensu *Bertulfus* Romanum Pontif. adire non potuerit.

9. Ostenditur *Adalvaldum* in regnum restitutum fuisse. — At nou minus exploratum est, *Adalvaldum* eodem tempore Langobardiae dominatum esse: extat enim tomo II Bullarii Casinensis diploma ab eo ad *Bertulfum*, cum jam *Bobii* abbas esset, directum, quo bona monasterio Bobiensi ab *Agilulfo* rege patre collata confirmat, *Datum Papiæ sub die XVI mensis Augusti, anno regni nostri feliciter XVII, per Indictionem primam*; quæ anno Christi DCXXVIII, *Bertulfi* abbatis primo, mense Augusto in cursu fuit, annusque ille XVII *Adalwaldi* ab anno Christi DCXVI, quo *Agilulfo* patri in regnum successit, desumptus. Quare loco, *anno regni nostri XVII*, legendum, *anno regni nostri XII*, vel forsitan XIII. In eodem Bullario legitur aliud diploma, quo eadem bona confirmantur, sed directum *Attalæ* *Bertulfi* decessori, datumque *Ticini in palatio sub die octavo kal. Aug. felicissimi regni nostri sexto decimo, per Indictionem quintam decimam*. Est hic annus Christi sexcentesimus vicesimus septimus, quo ideo exeunte Julio sanctus *Attala* adhuc monasterii Bobiensis non procul a Ticino seu *Papia* siti, abbas erat. Ex quibus intelligimus, *Ticinum et Bobium*, dñm adhuc *Bertulfus* monachus esset, in potestate tyranni fuisse juxta superius ex Jona in ejus Vita in medium allata; sed anno Christi DCXXVII, eodem *Bertulfo* adhuc monacho, jam paruisse *Adalvaldo* regi, quemadmodum et anno DCXXVIII *Bertulfo*, jam abbe Bobiensi. Turbat tamen privilegium quoddam ab Honorio Pontifice Romano eidem *Bertulfo* abbati concessum, quod legitur tomo IV Italiæ sacræ in Catalogo episcoporum Bobiensium, quod

dicitur datum III *idus Januar. Indict. I*, anno scilicet Christi DCXXVIII. Nam *Jonas* abbas in Vita sancti *Attalæ*, apud Bollandum ad diem X Martii, et apud Mabillonum saeculo secundo Benedictino, indicat *Attalam* animam caelo reddidisse mense circiter Februario aut Martio circa annum DCXXVI, secundum Bollandum, anno DCXXVII, secundum Mabillonum. Et tamen ex diplomate citato, et *Indictione* XV, ac mense *Julio* dato liquet, eum mortuum non esse mense Februario, aut Martio anni DCXXVIII, et ex Rescripto Honorii papæ exarato *Indictione prima* ipsum jam demortuum fuisse mense Januario anni sexcentesimi vicesimi octavi. Ad hæc Jonas in Vita sancti *Walarici* abbatis Leuconensis apud Mabillonum saeculo II Benedictino, num. 40, asserit *Blitmundum*, cum esset in Bobio sub obedientia B. *Attalæ* abbatis, ab hoc obtinuisse licentiam veniendi ad locum, ubi sanctus *Walaricus* sepultus fuerat, et « paucò intervallo *Attalam* migrasse ad Dominum. Tunc ille monachus ad antedictum locum accessit, in quo pæne anni spatio eremitalem ac sterilem vitam duxit. Tunc petiit prefatus vir *Blitmundus* a gloriose rege *Clotario*, ut tale præceptum daret ut ibi construeret monasterium », nempe *Leuconense* in diœcesi Ambianensi, ideoque *Attala* animam Deo reddidit anno sexcentesimo vicesimo septimo, die incerto, ut anno sequenti ostendemus; cum *Clotarius* rex anno DCXXVIII vita functus fuerit. Quare cum tam ex citato Honorii rescripto, quam ex Jona auctore coœvo constet, *Attalam* mortuum esse anno sequenti, in Diplomate *Adalwaldi* regis legendum, anno regni nostri decimo, *Indict. decima tertia*, loco, *decimo sexto*, et *Indictione decima quinta* (1).

10. *Rotharis succedit Arioaldo*. — *Adaloaldus* itaque et *Arioaldus* eodem tempore in Longobardia regnarunt, idque ab anno XL *Clotarii* regis, ut testatur *Fredegarius* cap. 49, et *Aimoinus* lib. 4, cap. 10, id est, ab anno Christi DCXXIV, quo cum duodecim ex proceribus *Adaloaldus* rex gladio trucidasset, a ceteris regno pulsus est, et in ejus locum *Arioaldus* Taurinensis dux, qui germanam *Adalwaldi* regis habebat uxorem nomine *Gundebergam*, substituerunt, ut inquit uterque historicus. Addit *Fredegarius*, *Adaloaldum* regem veneno hausto interisse, et *Arioaldum*, quem *Charoaldum* appellat, statim regnum arripuisse. Sed hac in re manifeste fallitur, ut ex dictis liquet. Tum cap. 69, anno VIII *Dagoberiti*, Christi scilicet DCXXIX, refert *Fredegarius*, *Arioaldum* tertiam partem summae, quæ sibi singulis annis ab imperatore solvebatur, *Isacio* Ravennæ exarchæ remisisse; quod *Tasonem* unum ex ducibus Longobardorum cum ageret in Tuscia, adversus se rebellante regni sui initio, eo *Dago-*

(1) Hæc *Aduvaldi*, seu *Adaloaldi* in regnum restitutio viris doctis minime probatur, utpote quæ est contra perspicua Pauli diaconi et *Fredegarii* testimonia; ambo enim convenienter in asserenda regis depositione, et post eam obitu. Nec multum deferendum subscriptionibus illis diplomaticis a *Pagio* adductis, utpote quæ ipso fatente *Pagio*, mendosæ sunt. Recite igitur cum Cl. *Blanchio* in Notis ad *Paulum diaconum* lib. 4, cap. 43, depositio *Adaloaldi* anno DCXXIV, qui et quadragesimus Clotharii est, illiganda; atque hinc deducti anni duodecim *Arioaldi* in annum DCXXXVI desinunt, quo exordium regni *Rotharis* figurandum est. His constitutis, *Rotharis* regis annus octavus incidet in annum DCXLII, quod Proenio Legum ejusdem *Rotharis*, de quo nos in Nota ad A. 638, congruit.

berti regis anno proditione sustulisset : Post hæc, subdit Fredegarius, continuo Charoaldus rex moritur. Certum est itaque Paulum diaconum annos XII Arioaldo regi male attribuisse : Sigibertum Adalvaldo regi annos XIII recte assignasse, Baronium, cæterosque omnes recentiores, ignorata restituzione Adalvaldi in regnum, ejus successorum annos usque ad Grimoaldum regem mutilasse, eidemque Arioaldo successisse Rotharim, justitiae tramitem sequentem, sed Arianum, ut prodit Paulus lib. 4, cap. 44. Nam idem Jonas in Vita sancti Bertholfi num. 12 scribit, « Ariovaldum generum Agilulfii, cognatum Adalvaldi sectæ Arianæ credulum, post Adalvaldi obitum regnum Longobardorum regendum suscepisse ». Denique ex Fredegario alium Pauli errorem anno DCLIX, num. 5 manifeste emendabo.

11. *Synodus Constant. Monothelitarum.* — Habita hoc anno Pseudo-Synodus Constantinopolitana a Sergio regiae urbis episcopo, ut docet Libellus Synodicus, qui tempore Baronii non extabat. In eo legitur : « Heraclius bello contra Persas divinitus suscepto (anno nempe DCXXII) Phasidem fluvium in potestatem rededit (anno currenti), ubi quidam Acephalorum (Paulus nempe Monoculus, de quo an. DCXXII egimus, qui ideo Heraclium Augustum iterum convenit) quæstionem de voluntatibus et operationibus ei suggestit. Quam quidem quæstionem magis cum Cyro Phasidis (civitatis sitae ad ostia Phasidis fluvii) episcopo communicasset; et uterque dubitaret, Sergio Constantinopolitano isthac renuntiarent. Ille vero hæretico instituto Synedrio, et Acta Mennæ particulatim considerans, unam voluntatem in Christo Deo et servatore nostro esse, imperatori Heraclio rescripsit. Quæ revera Cyrum inter et Sergium acta esse tradit ipsemel Sergius in Epistola ad Honorium papam, recitata a Baronio anno DCXXXIII, num. 40 et seqq. *Lazican* vero, in qua Heraclius imp. hoc anno contra Persas pugnavit, diversam non fuisse a *Colchide*, in qua Phasis urbs posita, testatur Agathias, qui Justiniani et Justinii junioris temporibus vixit. Ille enim lib. 2, pag. 55, loquens de Lazi a Persis bello laceratis, ait : « Lazi autem olim Colchi dicebantur, et hos illos esse constat; neque de hoc quisquam dubitaverit, qui Phasidem et Caucasum, et diuturnam eorum circa hæc loca habitationem considerarit ». Quare in sexta Synodo legitur : « Theodorus indignus episcopus Phasidis in Lazigi », id est, in Lazica regione: et Ortelius in Thesauro geographicō in voce, *Colchis*, ait, Phasidem in Colchide esse neminem ignorare. Est etiamnum urbs ampla in Mægrelia, ut vocatur, regione.

12. *Congressio Cyri episc. Phasidis cum Heraclio.* — In Epistola laudata, postquam Sergius narravit, Paulum Severianum seu Monoculum congressum esse cum Heraclio Aug. cum is ad partes Armeniae venisset, anno scilicet DCXXII, subjungit : « Post aliquod vero tempus idem a Deo confirmatus imperator in provinciam Lazorum adveniens

(hoc scilicet anno) recordatus est disputationis, quam, sicut diximus, fecerat ad Paulum illum hærelicum, in præsentia Cyri sanctissimi tunc quidem ejusdem Christo amabilis Lazorum provinciæ metropolitanam sedem tenentis (Phasidem nempe urbem) nunc autem magnam Alexandriam regentis. Prædictus igitur sanctissimus vir, his auditis, ejus serenitati respondit, nescire subtiliter, utrum unam an duas operationes Christi veri Dei nostri adstruere necesse sit. Ergo per jussionem ejus pietatis per litteras proprias interrogavit nos prædictus sanctissimus vir, utrum unam operationem an duas in Salvatore nostro necesse sit dicere : et si quosdam noscamus sanctorum et beatissimorum Patrum unam dicentes operationem. Unde nos, quæ nostræ erant scientiæ, per nostra rescripta ei significavimus ; dirigentes etiam sermonem acclamatorium Mennæ sanctissimi quondam patriarchæ hujus a Deo conservandæ regiæ urbis, porrectum ab eo hic præsenti Vigilio sanctæ memorie prædecessori sanctitatis vestræ, habentem et diversa testimonia de una operatione, et una voluntate Salvatoris nostri Christi veri Dei nostri ». Libellum tamen Mennæ, qui Vigilio papæ porrectus fingitur, eidem Mennæ falso adscriptum notavit Baronius anno DCLXXX, num. 46.

13. *Currenti anno habitæ.* — Quæ currenti anno acta esse, non tantum discimus ex Theophane, qui *Heraclium* anno V belli Persici in Lazica fuisse testatur; sed etiam ex actione XIII sextæ Synodi generalis. In ea Georgius Ecclesiæ Constantinopolitanae diaconus et chartophylax dixit ad præsentem Synodum : « Inveni in chartophylacio venerabilis patriarchæ Epistolam Cyri episcopi, qui tunc Phasidis fuerat, missam ad Georgium quondam patriarcham hujus regiæ urbis ante quinquaginta sex annos per quartam decimam Indictionem præteriti circuli, interrogantis per eamdem Epistolam prædictum Sergium de quæstione operationum ». Habita illa Actio anno DCLXXXI, a quo si per annos LVI retrocedas, ad præsentem Indictione XIV notatum pervenies. Quare Pseudo-Synodus Constantinopolitana hoc vel sequenti anno celebrata, ante eam vero Cyri ad Sergium Epistola scripta, certumque quod scribit Theophanes, *Heraclium* hoc anno in Lazica fuisse.

14. *Arcadius episc. Cypri a Monothelismo abhorret.* — Has litteras Cyri ad Sergium Baronius anno DCXXIX, num. 9, quo eas datas putat, exhibet; sed ex his eas ad præsentem annum pertinere evincitur. Ex iisdem litteris discimus, *Heraclium* Aug. jussionem quondam edidisse adversus *Paulum Severianum*, ubi una prædicabatur in Christo post unionem operatio, eamque ad *Arcadium* Cypri archiepiscopum transmisso, quam Sergius episcopus Constantinopolit. probavit, et que in ea de Monothelismo continebantur. At *Arcadium* eam rejecisse, siquid ex litteris *Sergii* archiepiscopi Cypri ejus successoris relatis in secundo secretario Concilii Lateranensis. Perit ea *Sergii* Cypri anti-

stitis Epistola, quemadmodum et quae ab Heraclio Aug. ad Arcadium missa est. Ex ea tamen, quam *Sergius* hujus successor ad Theodorum papam scripsit, satis conslat, Pseudo-Synodus Constanti-

nopolitanam, omnesque Sergii Constantinopolit. patriarchae arles, infelicem in Cypro successum habuisse.

HONORII I ANNUS 2. — CHRISTI 627.

1. *Anastasius in Persidem ductus post glorio-
sum certamen coronatur.* — Anno, qui sequitur, Domini sexcentesimo vicesimo septimo, Indictione decima quinta, die vicesima secunda mensis Januarii, S. Anastasius Persa, post iteratam saepe anno superiori confessionem, Cæsareæ Palæstinæ ad Chosroen regem in Persidem missus, magna animi constantia post dira tormenta martyrium consummavit. Quomodo autem ea acciderint, ejus Acta omni fide posteris tradita docent: que cum dubium non sit scripta esse ab ejusdem temporis auctore, alterum de duobus eum fuisse mihi facile persuadeo; vel Antiochum monachum, quem hujus temporis scriptorem in eo argumento versatum vidimus, dum scilicet aliorum monachorum tunc a Saracenis occisorum historiam texuit ad Eustathium scribens; aut Sophronium, qui (ut dicimus) paulo post factus est Hierosolymitanus episcopus, et ipse eodem tempore claruit inter scriptores Ecclesiasticos. Quicquid sit, sicuti martyr in tanta caligine toti orbi Christiano gloriosus effulsit, ita pariter res ab eo præclare gestæ, scriptis mandatae, ubique vulgatæ atque receptæ innotuere. Sed prosequamur ea quæ de ipso in Perside hoc anno accidisse liquent.

2. Magna quidem Dei providentia contigisse declararunt eventa, ut homo Persa Christi confessor, Crucisque prædicator et vindicta vocaretur in Persidem, completurus agonem atque consummaturus martyrium; ut ibi tanquam in theatro Crucem ab ignominia vindicaret, atque ejus gloriam prædicaret: de qua sibi videbatur rex impensis triumphasse; eamdemque confitendo sanguine illustraret, conspicuamque morte redderet, et post mortem quot miraculis, tot fulgoribus decoraret, a qua ipse omnem esset fortitudinem consecutus: ut nihil plane aliud ostenderet factum esse, cum sancta Crux in Persidem est delata, quam sceptrum Dominantis advectum, quo Persarum imperium

frangeretur, secundum illud Davidicum¹: « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos ». Tunc enim sicut forlius, ita et clarissimus ipsius sanctæ Crucis potentissima virtus enuit. Etenim perspicuo est declaratum exemplo, Chosroen invicuum ante superari penitus cædique minime potuisse, nisi postquam Crux in Persidem est allata; atque cum cæsus est martyr, auctor est tanto milite Romanus exercitus, qui cælestes secum duceret legiones. Sed jam certamen ipsum martyris spectemus oculis, quod Acta ejus martyrii ita exhibent²:

3. « Cum jam pervenisset in Persidem, datur in custodiam, sitam in quodam prædio, quod vocatur Betsaloe, quæ ad sextum lapideum distat a Discartha, in quo rex versabatur Chosroes. Qui vero cum eo erat frater, in domo Cortacti, qui erat illius Jesdin filius, hospitio fuit acceptus. Et carcer quidem martyrem habuit cum maleficiis. Cum autem post aliquot dies de eo fuisset relatum ad Chosroen: ille misso uno ex magistratibus cum rogavit, quisnam esset, et cujas, et quidnam cum movisset ut patriam relinquoret religionem. Is vero per quendam respondet interpretem: nam ne voce quidem Persica volebat uti amplius, ut qui eam abjurasset linguam una cum religione, aut linguae potius esset insensus propter falsam religionem. Respondet ergo: Quoniam (dicens) vester deorum cultus est manifestum exitium et error dæmonum: quem quidem cum ipse aliquando sequerer, nuper luce commutavi tenebras, et die nocte, et sole obscuram caliginem, illi Deo me dedicans, qui est cæli, et terræ, et omnium quæ videntur et mente percipiuntur, opifex.

4. « Cui magistratus: Miser, inquit, non eum quem vos Christiani colitis, cruci Judæi affixere? Quomodo ergo Persicæ religioni Christianorum res

¹ Psal. II. — ² Vit. S. Anast. Per. apud Sur. die XXII Januar.

prætulisti? Martyr autem: Quod fuerit quidem, inquit, a Judæis crucifixus, ipse quoque assentior; sed sua sponte, et pro nobis ingratis, et qui sumus beneficij accepti immemores. Ejus enim benignitatis et clementiae est hoc vel maxime admirabile, quod cum esset Deus, et Salvator omnium, et opifex hujus universi, non solum propter nos servi formam accepit, cum de cælo descendisset, sed etiam pro nobis Crucem volens subiit et mortem, ut nostrum peccatum tolleret, quod ex maligni insidiis et fraudibus inflictum erat hominibus. Vos autem inimicum prætulisti, qui stulte illius fraudes in hodiernum usque diem sequimini, et Soli sacrificatis, et Igni, et Lunæ, nullam ne Christi quidem cædis, si non alterius, ducentes rationem.

5. « Respondens autem magistratus: Quid tibi, inquit, cum bis stultis verbis et supervacaneis? Ecce enim tibi a rege insignes dignitates, et zone aureæ, et equi et quæcumque illustria et gloria sunt parata. Agedum ergo, patriam suscipe religionem. Ad hæc martyr: Mihi, inquit, o præses, quæ hic sunt jucunda et valde expelenda et invictiosa, nomen scilicet, deliciæ, et dicitæ, et splendor, jam sunt diu abhinc contemptui; ut qui vitam susceperim monasticam, et a sola spe, quam hinc concepi, pendeam. Hujus rei, etiam antequam loquar, hic venerandus monachorum habitus, et hic vilis pannus certus est nuntius. Quomodo ergo ea, in quæ omne studium, omnemque meam curram contuli et sollicitudinem, ea nunc habebo contemptui, regis, qui est ad tempus, et in quem cadit interitus, inductus promissionibus? Ad quæ cum non haberet magistratus quid diceret, reducit ad eum qui miserat e custodia, ei lingua omnia significans. Qua de causa ille non leviter indignatus, jubet cum sua suasione vim quoque adhibere, et verbis etiam miscere supplicia.

6. « Sequenti autem die, cum rursus magistratus venisset ad custodiam, ea quæ imperata fuerant, cœpit re ipsa exsequi, et jussit ut per vim protrusum illinc athletam abducerent: ipse quoque multas minas intentans vehementique insultu et tumultu se fortet et strenuam illam animam perterrefacturum existimans. Ille vero nihil effeminitum, nihil quod sit pusilli et abjecti animi, et nihil quod sit indignum iis, quæ præcesserant, præse ferens cum illa consueta et jucundissima morum simplicitate: Ne labores, inquit, neque defatigeris domine præses: Mihi enim, qui sum mei Christi gratia confirmatus, non persuadebis ut a pietate deficiam. Fac ergo quæcumque vis, a nullo abstiens.

7. « Hanc Anastasii cum prudentia constantiam nulla moderatio exceptit, aut humanitas; sed vincus, more Persico, virginis cædebatur erudeliter. Cum is autem verberaretur, hoc decantabat magistratus: Cum maximis regis donis et honoribus persuaderi non sustinueris, ad hæc sis deinceps paratus. Sic enim te quotidie verberans, consumam plagis. Ille autem cum eum juberet rursum quæ vellet

facere, jubet martyri relaxato a vinculis, cum extensus esset supinus, lignis medias intercipi tibias, ultraque autem eorum extrema prenere viros aliquot robustos, qui et corporum magnitudine et ætatis vigore præstarent. Martyr autem, cum sic ejus tibiæ premerentur usque ad ossa, magno et excelso animo et plane philosophico tolerabat. Quod quidem eum vidisset magistratus, et cognovisset se ex eo magis augere ejus patientiæ et tolerantiæ constantiam: rursus in tutissimam eum tradit custodiam, ut de eo rursum referret ad regem.

8. « Cum is autem cui erat commissa cura carceris, sellarius, esset religione Christianus, et ideo eorum miseretur, qui pro pietate laborabant et eo quod est bonum et honestum, et eis qui vellet ex Christianis concederet ingressum: iuterdiu ingrediens sine ulla prohibitione frater monasterii, qui cum martyre venerat ex Cæsarea, consolabatur illam asperam et tetram in carcere habitationem, et quos ex plagiis senserat dolores, et quas ex vinculis et alia malorum perpessione acceperat molestias. Multi quoque alii viri pii, cum quibus illius quoque Jesdin filii ad eum ingredientes, ad speciosos ejus pedes et bona aperte evangelizantes, procedebant, et vineula deosculabantur; et rogabant ut ab eo alias consequerentur preces et benedictiones. Cum is autem hæc omnino minime admitteret (ille enim toto semper animo et mente humanæ gloriæ, hujus, inquam, vanæ et infidae et fallaciæ, et quæ nihil habet firmum ac stabile, recubat occasions) ipsi vineulis ceram immitentes, quæ ex illis exprimebatur, effigiem, tanquam maximum aliquod remedium et salutare ad omnem morbum et dolorem solvendum efferebant.